Nec vero omnes poetæ ad metra confugerunt; fuerunt etiamve nunc sunt rhythmorum et consonantiæ amantes vates atque illi quidem emuncti, qui optatum exitum consecuti formas eas mediævales nobis persuasibiliter commendant. Hic Fidelis Rädle, Iosephi Eberle, Iosephi Tusiani non possum quin denuo mentiones iniciam; quibus subiungo Thomam illum Pekkanen, academiæ nostræ alterum a præside eundemque totius Kalevalæ sive nationis Finnicæ epici carminis interpretem Latinum.^[32] Nam eiusmodi versus sæpe usurpantur cum in aliis versionibus, veluti Kalevalæ, conficiendis, tum in puerilibus libris Latino iure donandis. Itaque ante hos paucissimos menses Henrici Hoffmann liber ille notissimus qui *Petrulus Hirsutus sive Der Struwwelpeter* inscribitur, quique Eduardo Bornemann interprete anno millesimo nongentesimo quinquagesimo sexto typis primum est excusus, in publicum denuo prodiit, edente societate librorum humaniorum Darmstadiensi,^[33] cui inest inter alias illa de *Conrado pollicisuga* fabula, quæ ita incipit:

*Mater suo Conrado:
“Remanes, dum exeo
Probus sis, absente me!
Sed imprimis hortor te:
cave rursus pollicem
sugas, aut huc forficem
tractans sartor est venturus
illicoque desecturus
tuos pollices-securus,
quasi sit papyrus purus.”*

Quos versiculos legens fortasse autumatis, auditores, rem non verti potuisse nisi rhythmice. Tamen nescio an [Valahfridus](#) (en prænomen loquor quod nomine gentilicio non indiget!) spartam eam elegantius ornaverit diversas in formas mutatam generaque scribendi conversam; e quibus heroicam vestem selegi coram vobis recitandam:

*Iam prope tempus erat, quo mater abire parabat
quæ genito ‘maneas, inquit, servesque penates,
Conrade, dum redeo, nec (quæ mihi maxima cura est)
lambe manum lingua: digitis procul ore remotis
tutus eris, miserum ne te sors atra sequatur.
nam sive hoc fato pecces seu dira cupido
huc trahat, ipse aderit qui tenuia tendit acutis
fila acubus doctusque togas tunicasque retractat,
ipse tibi in pœnam veniet nec deerit Erinys.* [34]

Simili autem modo et Arrius Nurus, quem dixi, [Carmina anserina](#), quæ *Mother Goose Rhymes* Anglice nuncupantur, distichis elegiacis reddidit.

Dictum a me est, auditores, de carminibus metricis et rhythmicis. Reliquum est ergo ut de versibus liberis dicam nimium pauca. Nam et hoc genus carminum non infeliciter temptaverunt poetæ sive levia, sive gravia canentes. Inter ceteros autem præstabant hac versuum specie [Smerdelius Croata](#), [Gaertnerus Germano-Americanus](#) et [Novacus Morabus](#). Gaertner (1912-1996), qui abhinc annos sex vitæ confecit cursum, iuvenes Americanos historiam artis et sermonem docuit Latinum. Tristis vates et melancholicus, qui nunc in morte meditanda, nunc totus erat in rerum vanitate ostendenda, poematiis brevissimis eisque delicatissima sonoritate instructis. En unum solum, cui titulus *Fatum*.

*Inexorabilis
deus te tenet,
te dicit, te docet,
te delet.
Quo ruis? Morare.
Quid petis? Exspecta.
Et noli clamare,
vocaberis.* [35]

Ianum autem Moravum, anno millesimo nongentesimo octogesimo quarto Novæ Ulmæ defunctum, patet etiam cum Musæ vacaret, musurgum sese gessisse; mirus in ipso sonorum delectus, numerorum et harmoniæ

sensus; ad hæc animus ad lusus natus. Hic est poeta qui vel cachinnos possit commovere audientibus. Nam ludicra eius etiamnunc, viginti fere a morte revolutis annis videntur mihi ea quibus similia vix invenias. Nata sunt ea in viro non grammatico, nihilominus Latinissimo.

Unum, ut finem tandem aliquando orationi imponam, exemplum, unde cetera quæ sint ipsi divinare possitis, unum inquam ut rivulos claudam legam exemplum; est autem *Meditatio canina*, quam poeta quattuor vocibus puerilibus postea adaptavit:

*Bau , bau !
sum canis
quid stupēs?
quin tibi dīco: sum canis
habeo caudam et aurēs dēmissās
etiam latro
sum canis sed haudquāquam latro
ne mē male intellexeris:
ego quidem latro sed nōn sum latro
sum canis
latrōnēs nōn latrant
sunt hominēs et hominēs latrāre nōn solent
hominēs nōn latrant sed hominēs sunt latrōnēs
et ūtuntur lātrīnīs!
minimē ego
hominēs ūtuntur lātrīnīs et ferrō
ego milliaria præfero et ossa
quidni præferam?
non sum homo,
sum canis
et latro !
bau , bau ! [36]*

Dicite mi, auditores: si talia carmina alumni in scholis interdum audirent enarrata, num sepultam esse hanc linguam sentirent? Nonne animis multo alacrioribus studio se dederent? Num litteras Latinas nihil ad se pertinere crederent? Proinde tollite, doctores, carmina recentissima, legite ipsi et, si vobis nostri sermonis vita cordi curæque, eos qui vobis in disciplinam sunt commissi, facite faciatis participes ignoti huius campi latissime patentis.

1. Ad Aegidium Franciscum de Gottignies (1630-1689), Cortraci IV Id. Oct. 1667. Epistula servatur inedita Romæ in "Biblioteca Nazionale Vitorio Emmanuele", Autogr. A. 15.42. [preme, sis, ut redeas ad textum]
2. Cf. Diego Vitrioli, Xiphias. Epigrammata. Elegiæ. A cura e con introduzione di Antonino Zumbo (Regii Iulii, 1998), pp. 179-180. [preme, sis, ut redeas ad textum]
3. Ib., p. 108 [preme, sis, ut redeas ad textum]
4. Ib., p. 154 [preme, sis, ut redeas ad textum]
5. Cfr. U. Dubielzig, 'Die neue Königin der Elegien. Herrmann Wellers Gedicht Y, in E. Kessler – H. C. Kuhn (edd.), Germania Latina – Latinitas Teutonica. Politik, Wissenschaft, humanistische Kultur vom späten Mittelalter bis in unsere Zeit, Humanistische Bibliothek, I, 54 (Monaki, 2003), pp. 855-878. [preme, sis, ut redeas ad textum]
6. Desiderius Erasmus, *Antibarbarorum liber*, ed. by K. Kumaniecki, Opera omnia Desiderii Erasmi Roterodami recognita et adnotatione critica instructa notisque illustrata, I, 1 (Amstelodami, 1969), pp. 1-138 (p. 56) [preme, sis, ut redeas ad textum]
7. Cfr. I. Ijsewijn, *Cycneus Latinitatis cantus? De causis adflictæ Latinitatis oratio* Roboreti apud Italos habita postridie Kal. Nov. MCMLXXII, Palæstra Latina, 44 (1974), 67-72 (pp. 71-72); cfr. etiam eodem auctore *Ab oblivione vindicentur poetæ Latini novissimi*, Latinitas, 28 (1980), 60-63. [preme, sis, ut redeas ad textum]
8. C. Arrius Nurus (Harry C. Schnur) (1907-1979), Ad Ovidium, in Viva Camena. Latina huius ætatis carmina collecta et edita ab Iosepho Eberle cum commentariolo Iosephi et Linæ IJsewijn-Jacobs De litteris Latinis recentioribus (Turici et Stutgardiae, 1961), p. 101. [preme, sis, ut redeas ad textum]
9. I. Tusiani (1924), Somnium nivale, in I. Tusiani, in exilio rerum. Carmina Latina, collegit atque edidit Th. Sacré, Bibliotheca linguae Latinæ (Avenione 1985), p. 24. [preme, sis, ut redeas ad textum]
10. Cfr. i.a. D. Sacré, *Een hedendaags Latijns gedicht: Furens Tympanotriba van Jan Novák*, Kleio, 14 (1984), 73-81. [preme, sis, ut redeas ad textum]
11. Cfr. D. Sacré, *De Thallusa sive de Iohannis Pascoli* (1855-1912) cycneo cantu, vox Latina, 36 (2000), 472-486. [preme, sis, ut redeas ad textum]
12. I. Pascolus, *Catullocalvos*, 283-292 (cfr. Giovanni Pascoli, *Saturæ*. Introduzione, testo, commento e appendice a cura di A. Traina, Biblioteca di studi superiori, Filologia Latina, 66, (Florentiæ, 1977, altera ed.) pp. 45-46. Nemo hoc ævo Alfonso illo Traina, professore academico Bononiensi, Pasculum Latinum magis callet. [preme, sis, ut redeas ad textum]
13. I. Morabito, *Mater. Carmen Iosephi Morabito Messanensis in Certamine poetico Hoeufftiano magna laude ornatum* (Amstelodami, 1947), p. 9. De Iosepho Morabito egregia scripsit i.a. V. Fera, L'Umanesimo integrale di Giuseppe Morabito, *Annuario (del) Liceo Classico Francesco Maurolico (di) Messina*, 2000, 13-45. [preme, sis, ut redeas ad textum]
14. I. Morabito, *Somnium Catulli*, in G. Morabito, *Latina fides. Carmina, epistula, odæ, epigrammata selecta. Con versione italiana* (Mediolani, 1979), pp. 37-45 (p. 39) [preme, sis, ut redeas ad textum]
15. I. Pascolus, *Thallusa*, in A. Carbonetto (ed.), *La poesia latina da Dante al Novecento*. (Florentiæ, 1993), pp. 850-867. [preme, sis, ut redeas ad textum]
16. Th. Ciresola, *Frater Catulli*, in *Theodori Ciresola carminum volumine priore*. Edendum curavit Teresia filia (Calliani, 1988), pp. 57-63. [preme, sis, ut redeas ad textum]
17. Id., *Ad Ioseph Morabito*, in *Theodori Ciresola carminum volumine priore*. Edendum curavit Teresia filia (Calliani, 1991), pp. 357. [preme, sis, ut redeas ad textum]
18. I. Pascolus, *Ad I.I. Hartman*, in G. Pascoli, *Poesie latine a cura di Manara Valgimigli*. (Mediolani, 1960, tertia ed.), p. 558. [preme, sis, ut redeas ad textum]
19. Cfr. i.a. M. Tentorio – E. Gueglia (edd.), *G.B. Pigato. Nel decennale della morte* (Genuæ, 1986). [preme, sis, ut redeas ad textum]
20. I. B. Pigatus (1910-1976), *Lucretius. Carmen in certamine poetico Hoeufftiano magna laude ornatum* (Amstelodami, 1956), vv. 326-330. [preme, sis, ut redeas ad textum]
21. I. B. Pigatus (1910-1976), *Sacerdos moriens. Poemation emendatum (inedito)* (Sondrii, 1978), vv. 84-89 et 166-173. [preme, sis, ut redeas ad textum]
22. Hippolyti Galante Saniucta (Romæ, 1957); cfr. i.a. V. Licitra, La Saniucta di Ippolito Galante, Bibliothecina della Rassegna di cultura e vita scolastica (Romæ, 1958). [preme, sis, ut redeas ad textum]
23. Hermes Americanus, 4 (1986), 133-172. [preme, sis, ut redeas ad textum]
24. Cfr. i.a. M. Balzert, Nicht nur für den Tag: Joseph Eberles Triumph der Memoria, in E. Kessler – H.C. Kuhn (edd.), Germania Latina – Latinitas teutonica. Politik, Wissenschaft, humanistische Kultur vom späten Mittelalter bis in unsere Zeit, Humanistische Bibliothek, I, 54 (Monaki, 2003), pp. 889-931. [preme, sis, ut redeas ad textum]
25. Cfr. i.a. G. Tournoy-D. Sacré (edd.), Pegasus Devocatus. Studia in honorem C. Arrii Nuri sive Harry Schnur. Accessere selecta eiusdem opuscula inedita, Supplementa Humanistica Lovaniensia, 7 (Lovanii, 1992) [preme, sis, ut redeas ad textum]
26. (Sigmarinæ, 1993) [preme, sis, ut redeas ad textum]
27. (Vindobonæ, 2000) [preme, sis, ut redeas ad textum]
28. Haicua Latina. Cum epilogo: De conscribendis haicubus. (Frisingæ, 1983). [preme, sis, ut redeas ad textum]
29. Æ. Merone, *Ardor meridianus in urbe*, in Æ. Merone, Aprici flores. Carmina. Præfatus est F. Sbordone (Neapoli, 1950), p. 54. [preme, sis, ut redeas ad textum]
30. In Æ. Merone, *Hendecasyllabi*. Praefatio Victorii de Falco (Neapoli, 1954), p. 37. [preme, sis, ut redeas ad textum]
31. In Æ. Merone, *Munuscula Musæ*. Praefatio Benedicti Riposati (Neapoli, 1959), p. 22 [preme, sis, ut redeas ad textum]
32. Cfr. *Kalevala Latina*, *Carmen epicum nationis Finnorum in perpetuam memoriam anniversarii centesimi quinquagesimi* transtulit Tuomo Pekkanen (...) (Helsinki, 1998, ed. tertia) [preme, sis, ut redeas ad textum]
33. *Petrulus Hirsutus. Der Struwwelpeter* sive fabulæ lepidæ et picturæ iocosæ quas inventit ac depinxit Henricus Hoffmann doctor medicinæ. Picturas secundum Hoffmanni exemplar delineavit et lignis incidit Fridericus Kredel. Versiculos in sermonem Latinum transtulit Eduardus Bornemann (ed. Th. Brüggemann) (Darmstadii, 2002). [preme, sis, ut redeas ad textum]
34. J. Leonhardt-G. Ott (edd.), Wilfried Stroh, Apocrypha. Entlegene Schriftnen. (Stutgardiae, 2000), pp. 265-268: 'Conradus polliciliningus (e Dris. Henrici Hoffmann libro c.t. *Der Struwwelpeter*) (p. 266). [preme, sis, ut redeas ad textum]
35. In I.A. Gaertner, *Cantus firmus* (Lunenburgiæ Vermontensium, 1966), p. XXX. Cfr. T. Sacré, *Musa superstes. De poesi sæculi XXI Latina schediasma* (Romæ, 2001), pp. 26-28. [preme, sis, ut redeas ad textum]
36. In I. Novák, *Ludicra* (Brunæ, 1965), s.p. [preme, sis, ut redeas ad textum]